
 

Comune DI GRASSOBBIO 
Provincia di Bergamo 

C.A.P. 24050                 Via Vespucci, 6 
______________________________________________________ 

 

 

Tel 035 3843411 
Fax 035 3843444 
C.F. 80027490160 
P.Iva 00722500162 

 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 38 del 28-09-2009 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA VARIANTE URBANISTICA PER 

INDIVIDUAZIONE DEL RETICOLO IDRICO MINORE. DGR N. 7/7868 DEL 

25.01.2002 E S.M.I. 
 

 
L’anno  duemilanove il giorno  ventotto del mese di  settembre alle ore 20:30  nella sala delle 

adunanze . 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D. Lgs 18.8.2000 n. 267, 

vennero oggi convocati i componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano : 

 

EPIS ERMENEGILDO Consigliere P 
BANI MARIO Consigliere A 
SANGALETTI LUCIANO Consigliere P 
PELLEGRINI MICHELE Consigliere P 
BERETTA SILVIA Consigliere P 
CHIODA PIERANTONIO Consigliere A 
BENTOGLIO ROSANGELA Consigliere P 
CHIODA FABRIZIO Consigliere P 
GHERARDI EMANUELE Consigliere P 
PACIOLLA MARCO Consigliere P 
ROTA LETIZIA Consigliere P 
BASSETTI MARIELLA Consigliere P 
RAVASIO ALBERTO Consigliere P 
SANTINI GIAMPIETRO Consigliere P 
FORESTI ANDREA Consigliere P 
BARCELLA ANNA Consigliere A 
ESPOSTI EDVIN Consigliere P 

TOTALE PRESENTI   14 
TOTALE ASSENTI    3 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE CULASSO ADRIANO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. EPIS ERMENEGILDO – SINDACO - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  



 
DELIBERA N. 38 del 28-09-2009 

 
 

L’arch. Serra Francesca invitata dal Sindaco illustra l’argomento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 02.01.2006 “Presa d’atto determinazione del reticolo 

idrico e dei canali di derivazione – DGR 7/7868 del 25.01.2002 e 7/13950 del 01.08.2003. 

 

Valutata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2009 con la quale è stata adottata la 

Variante urbanistica per l’individuazione del reticolo idrico minore. 

 

Visto che la Commissione Urbanistica ha espresso parere favorevole per la definizione della Variante 

Urbanistica con verbale n. 25/2 del 11.03.2009. 

 

Visti gli elaborati progettuali allegati alla variante urbanistica e costituenti in: 

• Relazione tecnica; 

• Norme Tecniche di attuazione del reticolo idrico; 

• NTA del PRG vigente art. 1 – 55 attuali; 

• Aggiornamento delle NTA del PRG vigente art. 1 – 55 modificate; 

• Tavole 01 – 02 – 03 – 04 Planimetria d’insieme con individuazione del reticolo idrico e fasce di rispetto 

(scala 1:2000); 

• Tavola Unica Planimetria d’insieme con individuazione del reticolo idrico e fasce di rispetto (scala 

1:5000); 

• Scheda informativa delle Varianti al PRG art. 2 l.r. 23 giugno 1997 n. 23 approvata dalla G.R. con 

deliberazione n. 6/49916 del 19.05.2000. 

 

Considerato che la variante al PRG vigente è stata predisposta ai sensi dell’art. 25, c.1 della l.r. 12/2005 e 

s.m.i. e dall’art. 2, comma 2, lett. i) della L. R. 23/1997 e.s.m.i. per :  

“variante concernente le modificazioni alla normativa dello strumento urbanistico generale, diretta 

esclusivamente a specificare la normativa stessa, nonché a renderla congruente con le disposizioni 

normative sopravvenute.” 

 

Visto che sono stati richiesti i seguenti pareri e risposte: 

• UNIACQUE S.P.A. - Servizio Idrico Integrato, prot. n. 5557 del 03/06/2009 con nota di risposta del 

16/06/09 ns. prot. n. 6156 del 16/06/09 con la quale dichiara di non essere interessata a dare parere ma 

chiede copia in formato digitale; 

• Resp. Area LL.PP e Manutentivi  richiesta con prot. 5332 del 26/05/2009 parere non pervenuto; 

• Resp. Area Ecologia richiesto con prot. n. 5332 del 26/05/2009 parere non pervenuto; 

• ARPA richiesto con prot. n. 5555 del 03/06/2009 con nota di risposta prot. n. 96242 del 17/07/09, ns. prot. 

n. 7640 del 24/07/09 con la quale dichiara di non essere interessata a dare parere;  

• ASL richiesto con prot. n. 5556 del 03/06/2009 con nota di risposta prot. n. U0088731/III/2.13 del 

15/06/09, ns. prot. n. 6330 del 22/6/2009 con la quale dichiara di non essere interessata a dare parere;  

• REGIONE Lombardia, richiesto con prot. n. 14899 del 23/11/2007 e pervenuto parere favorevole con 

prescrizioni con prot. n. AD06.2008.0000475 del 14/01/09 ns. prot. n. 687 del 16/1/2008. 

 

Dato atto che la deliberazione di adozione della Variante al PRG, divenuta esecutiva, è stata depositata, con i 

relativi allegati, presso la Segreteria della Struttura SUE Area Urbanistica per trenta giorni consecutivi dal 

15/05/2009 al 15/06/2009, decorrenti dal primo giorno dell'affissione all'albo pretorio del relativo avviso, 

affinché chiunque potesse prenderne visione. 

 

Dato atto che nei successivi trenta giorni, dal 16.06.2009 al 15.07.2009, non sono state presentate 

osservazioni opposizioni secondo le disposizioni di legge. 

 

Valutato che, ai sensi e per effetto dell’art. 2, c. 5 lett. a), b), e c) della L. R. 12/05 e s.m.i.  



“Il governo del territorio si caratterizza per:  

a) la pubblicità e la trasparenza delle attività che conducono alla formazione degli strumenti;  

b) la partecipazione diffusa dei cittadini e delle loro associazioni;  

c) la possibile integrazione dei contenuti della pianificazione da parte dei privati.” 

 

Constatato che, per favorire massimamente la pubblicizzazione,  la trasparenza e la partecipazione dei 

cittadini alla formazione degli strumenti urbanistici, seppure a procedura semplificata: 

• del deposito della Variante, è stata data comunicazione al pubblico mediante avviso affisso all'albo 

pretorio, prot. n. 0004932 del 15.05.2009, rep. n. 366 del 15.05.2009 pubblicato dal 15.05.2009 al 

15.07.2009;  

• del deposito della Variante è stata data pubblicità su almeno un quotidiano di interesse locale, il giorno 

15.05.2009 su “L’Eco di Bergamo”; 

• dell’adozione della Variante è stata data notizia sul sito ufficiale del Comune di Grassobbio dal 

15.05.2009 con la documentazione di rito. 

 

Valutato che durante il periodo di pubblicazione, chiunque ha avuto facoltà di prendere visione degli atti 

depositati. 

 

Visto: 

• la dgr 25.01.2002 n. 7/7868 

• la dgr 01.08.2003 n. 7713950  

• la dgr 11.02.2005 n. 7/20552  

• R.D. 25.07.1904 n. 523; T.T.U.U. n. 1775/1933, l.r. 14.08.1973, n. 34 l.r. 30.11.1983 n. 86; l.r. 26.11.1984 

n. 59; L. 06.12.1991 n. 394, L. 05.01.2994 n. 36; L. 05.01.1994 n. 37; d.l.vo 31.03.1998 n. 112, d.l.vo 

11.05.1999 n. 152, l.r. 05.01.2000 n. 1;   

• la l.r. n. 12 del 11.03.2005 e s.m.i. in particolare l’art. 25 così come aggiornato con l.r. 14.07.2006, n. 12, 

l.r. 14.03.2008 n. 4, l.r. 10.03.2009 n. 5; 

• il parere espresso ai sensi dell'art. 49-1° comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• l'attestazione di conformità espressa ai sensi dell'art. 97, 2° comma del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 ed ai 

sensi dell’art. 9 T.U. Regolamento sull’Autonomia Organizzativa. 

 

Con voti favorevoli n. 11 ed astenuti n. 3 (Ravasio Alberto, Santini Giampietro, Foresti Andrea). 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare definitivamente la variante urbanistica per l’individuazione del reticolo idrico minore 

composta dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica; 

• Norme Tecniche di attuazione del reticolo idrico; 

• NTA del PRG vigente art. 1 – 55 attuali; 

• Aggiornamento delle NTA del PRG vigente art. 1 – 55 modificate; 

• Tavole 01 – 02 – 03 – 04 Planimetria d’insieme con individuazione del reticolo idrico e fasce di rispetto 

(scala 1:2000); 

• Tavola Unica Planimetria d’insieme con individuazione del reticolo idrico e fasce di rispetto (scala 

1:5000); 

• Scheda informativa delle Varianti al PRG art. 2 l.r. 23 giugno 1997 n. 23 approvata dalla G.R. con 

deliberazione n. 6/49916 del 19.05.2000. 

2. Di dare atto che tale approvazione comporta Variante al PRG ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera i), della 

l.r. 23 giugno 1997 n. 23 e dell’art. 25 della l.r. 11.03.2005 n. 12. 

3. Di demandare alla Struttura Sportello Unico Edilizia Area Urbanistica ogni successivo provvedimento 

necessario per dare l’attuazione alla presente deliberazione, compresi gli adempimenti per l’assunzione 

dei relativi impegni di spesa.     

4. Di dare atto che il presente deliberato è conforme alle disposizioni del vigente statuto comunale. 

 

Il Presidente propone di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Sentita la proposta del Presidente. 

 

Con voti favorevoli n. 11 ed astenuti n. 3 (Ravasio Alberto, Santini Giampietro, Foresti Andrea). 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – c. 4° del D. Lgs. 18.08.2000, 

n. 267. 

      

 

Il Consigliere Sangaletti Luciano abbandona l’aula. 



DELIBERA N. 38 del 28-09-2009 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto, responsabile dell’area 

esprime, sotto il profilo della regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE.  

 
 

 IL/LA RESPONSABILE DELL’AREA 

 f.to SERRA FRANCESCA 

 

 

ATTESTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
(art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  

art. 9 del testo unico Regolamento sull’autonomia organizzativa ) 
 

  

SI ATTESTA 

 

La conformità giuridico amministrativa del presente atto.  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to CULASSO ADRIANO 

 



                  DELIBERA N. 38 del 28-09-2009 
 

 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to EPIS ERMENEGILDO f.to CULASSO ADRIANO 
 

                

_______________________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 12-10-2009 e vi 

rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  12-10-2009 al  27-10-2009. 
 

Addì,  12-10-2009              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 f.to CULASSO ADRIANO 
  

 

______________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267) 

 
Si attesta che con la presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene trasmesso l’elenco ai 

Capigruppo Consiliari.  La delibera è a disposizione nella Sala consiliare. 
 

Addì,  12-10-2009              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del          

D. Lgs.  18.08.2000 nr. 267 essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio di questo 

comune. 
 

Addì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 

   

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 
Addì,  12-10-2009 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 

 

                                                                                                    


